
 

 
OZNÁMENÍ 

 
Prodej mléka v areálu kravína v Záměli (Farma Tichý Záměl) 

Každý den od 8:00–8.30 hod.odpoledne od 18:00–18:30 hod. Cena: 20 Kč/l 
Masérské, rekondiční a regenerační služby nabízí Jana Červinková na 

tel.: 731 862 220 
Roman Plesl se zabývá servisem a opravami benzínových motorových pil 

a křovinořezů, včetně broušení řetězů na tel.: 774 866 877 
14. 07. 24 Promenáda v kloboucích 
28. 09. 24 Svátek Sv. Václava – pečení nejen chleba 
29. 07. 24 

 
Noční hrané prohlídky hrad Potštejn. Začátky 21:00, 22:00 a 

23:00 hod. (doporučujeme rezervaci na tel.:734 489 277) 

24. 08. 24 Hrado zámecká noc 19:30, 20:30 a 21:30 hod. 

27. 10. 24 Lampionový průvod 
05. 12. 24 Advent v Hostinci u Karla IV.  Čertovské rojení 
24. 12. 24 Betlémské světlo a živý betlém 

 

MUDr. David Muthsam (Středisko Potštejn je po rekonstrukci) 

Virtuální sestra Emma na tel. 720 317 021, ordinacepotstejn.cz,  

E-mail: ordinace@medipot.cz 

Pálení klestí Pálení se musí hlásit na tel. 950 520 100 nebo na stránkách odesláním 

formuláře http://paleni.hzshk.cz/ 
 

Prázdninové akce v Komunitním centru a na Zahradě Dobromysl 

• SWAP – výměna věcí ve stodole Přijďte si vybrat 

oblečení nebo hračky a co je pěkné, ale už to 

nepotřebujete, zase přineste k nám na výměnu. 

pondělky a úterky 

9:00 – 14:00 hod. 

středy 

9:00 – 19:00 hod. 

• Setkávání rodičů a dětí 

  Mateřské centrum Paleček  

úterky 

9:00 – 11:00 hod. 

• Pravidelná setkání nejen pro seniory „U nás“  
středy 

9:00 - 15:00 hod. 

• Klub Přírodního zahradničení 

  pravidelná setkání v naší zahradě  

čtvrtky 18.7.a 8.8.24 

16:00 - 18:00 hod. 

• Cvičení Čchi-kung „Orel v hnízdě“ 
čtvrtky v červenci 

17:00 - 18:15 hod. 
 

Zpravodaj obce Záměl  
Povoleno: MK ČR E 11920 
Vydavatel: OÚ Záměl,  
517 43 Potštejn 

Šéfredaktor: Pavlína Pleslová 
Technická příprava: Pavlína Pleslová 

Za obsah a pravdivost, či věcnou správnost 
otištěných článků odpovídá autor článku pod ním uvedený 

 

 

 

 

  
     Vítězem krajského kola Vesnice roku 2024 je Tetín. Porotci udělili také 

další ocenění. Modrou stuhu za společenský život získal Pilníkov a Fialovou 

stuhu za inovativní řešení obec Světí. Oranžová stuha patří Hejtmánkovicím za 

spolupráci obce se zemědělským subjektem. Mezi dalšími oceněnými je obec 

Záměl, která obdrží „Cenu naděje pro živý venkov“. Stuha hejtmana za 

inovativní projekty s finančním příspěvkem 40 tisíc korun letos dostane pět 

obcí: Záměl, Albrechtice nad Orlicí, Vysokovy, Nový Hrádek a Třebnouševes. 

Další ocenění v Královehradeckém kraji za Čistá obec čistý kraj obec Záměl 

se umístila na pěkném 5 místě. 
 

 

Z veřejného zasedání  
 

Zastupitelstva Obce Záměl  

Usnesení č. 13/ 2024 z jednání Zastupitelstva obce Záměl  

konaného dne 18. 12. 2023 v 18,00 hodin v Penzionu Orlice. 

 

Zastupitelstvo obce Záměl (dále ZO) bere na vědomí: 

3.  ZO bere na vědomí kontrolu přijatých usnesení. 

4.  ZO bere na vědomí Zprávu o činnosti obce. 1.  Zapisovatelkou dnešního 

jednání určuji: Milenu Kaplanovou, Sčítáním hlasů určuji: Ladislava 

Kapuciána                                                                    

Ověřovateli zápisu určuji: Ing. Martina Šklíbu a Ing. Miroslava Rozkota CSc.  

15. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 15 / 2023 / viz příloha 

 

ZO schvaluje a pověřuje starostu k podpisu (bod 5, 7,8 a 14): 

2.  ZO schvaluje Program jednání č. 13 / 2023 

5. ZO schvaluje předloženou nabídku společnosti Timoris projekt a.s., Náves 

Svobody 14, 779 00 Olomouc-Holice, na kompletní administraci dotačního 

projektu: „Vybudování zázemí pro dětskou skupinu“. 

6. ZO schvaluje předloženou „Komunikaci priorit dle plánu společných 

zařízení“. 

7. ZO schvaluje předložený záměr pronájmu pozemkové parcely 03036 o 

výměře 98 m2 v obci a katastrálním území Záměl. Obec Záměl jako 

„pronajímatel“ pronajme na základě Nájemní smlouvy s panem T. B. Záměl 

č.p. 256, „nájemce“ na pozemkovou parcelu 03036 o výměře 98 m2 v obci a 

katastrálním území Záměl. 

8. ZO schvaluje předloženou nabídku společnosti Mapotip na zpracování 

digitální mapy obce a pasportů obecní infrastruktury a Smlouva o poskytování  
 

OBEC ZÁMĚL - 2024 / 1-2    OBEC ZÁMĚL - 2024 / 1-2 



služeb. Smlouva o poskytování služeb uzavřená mezi společností Marotip s.r.o. 

Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, (dále jen „Poskytovatel“) a obcí Záměl, 

Záměl 158  

9. ZO schvaluje předložený rozpočet obce Záměl na rok 2024 jako vyrovnaný, 

závazným ukazatelem jsou paragrafy. 

10. ZO schvaluje Střednědobý rozpočtový výhled obce na rok 2025-2027. 

11. ZO schvaluje předložený rozpočet ZŠ a MŠ Záměl na rok 2024. 

12. ZO schvaluje Střednědobý roz. výhled ZŠ a MŠ Záměl na rok 2025-2007. 

13. ZO schvaluje ceník vodného a stočného pro rok 2024. 

Cena pro vodné platná od 1.1.2024 je 62,81-Kč. 

Cena pro stočné platná od 1.1. 2024 je 61,-Kč/m3 

Cena je uvedena podle uzavřených smluv. Podle odečtu vodoměru nebo 

stanovení spotřeby paušálem na počet obyvatel hlášených trvalým pobytem. 

14. ZO schvaluje Dodatek č. 20 ke smlouvě o nájmu majetku k provozování 

veřejného vodovodu v obci Záměl. Odstavec č. 1 a 2 článku V. (Nájemné) 

citované smlouvy ve znění dodatku 1 až 19 se nahrazují novým zněním. 

Provozovatelem veřejného vodovodu je AQUA SERVIS, a.s., Štemberkova 

1094, 516 01 Rychnov nad Kněžnou. 

 

Usnesení č. 14/ 2024 z jednání Zastupitelstva obce Záměl  

konaného dne 15. 1. 2024 v 18,00 hodin v Penzionu Orlice. 

Zastupitelstvo obce Záměl (dále ZO) bere na vědomí: 

3.  ZO bere na vědomí kontrolu přijatých usnesení. 

4.  ZO bere na vědomí Zprávu o činnosti obce. 1. Zapisovatelkou dnešního 

jednání určuji: Milenu Kaplanovou, Sčítáním hlasů určuji: Ladislava 

Kapuciána, Ověřovateli zápisu určuji: Ing. Martina Šklíbu a Ing. Miroslava 

Rozkota CSc. 

 

ZO schvaluje a pověřuje starostu k podpisu (bod 5 a 6): 

2.  ZO schvaluje Program jednání č. 14 / 2024 

5. ZO schvaluje návrh firmy ERV Jaroměř na podání dotace na výstavbu 

kanalizace. 

6. ZO schvaluje Smlouvu mezi obcí Záměl, Záměl 158 a ČEZ Distribuce, a. s., 

Teplická 874/8, 405 02 Děčín, na připojení odběrného zařízení k distribuční 

soustavě. 

 

Usnesení č. 15/ 2024 z jednání Zastupitelstva obce Záměl  

konaného dne 19. 2. 2024 v 18,00 hodin v Penzionu Orlice. 

Zastupitelstvo obce Záměl (dále ZO) bere na vědomí: 

3.  ZO bere na vědomí kontrolu přijatých usnesení. 

4. ZO bere na vědomí Zprávu o činnosti obce. 1.  Zapisovatelkou dnešního 

jednání určuji: Milenu Kaplanovou, Sčítáním hlasů určuji: Ladislava 

Kapuciána. Ověřovateli zápisu určuji: Ing. Martina Šklíbu a Ing. Miroslava 

Rozkota CSc. 

 

 
 

 

Provoz sběrného dvora: 
 

Od 1. 4. do 30. 11. aktuálního roku = L E T N Í období 
     Každý týden v sobotu 10:00 do 11:00 hod. 

Od 30.11. do 1.4. aktuálního roku = Z I M N Í období 

v sobotu 10:00 do 11:00 hod 

(dle intervalu svozu popelnic jednou za 14 dní)  
 

2 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL -  35 



 
 

 

Výsadba dřevin v obci Záměl od 

agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

 
Díky projektu agentury ochrany životního prostředí došlo k výsadbě 

ovocných stromů podél obecní cesty nad kamenictvím TEKAM k lesu z 

dotačního titulu Z1512 národní plán obnovy - komponenta 2.9. podpora 

obnovy přirozených funkcí krajiny - AOPI. Celkové náklady: 152 810,90 Kč 
 

 

 

ZO schvaluje a pověřuje starostu k podpisu (bod 5, 6, 7, 8, 9 a 10): 

2.  ZO schvaluje Program jednání č. 15 / 2023 

5. ZO schvaluje předložený návrh prodeje pozemků ve vlastnictví obce Záměl 

panu Josefovi Novotnému, Záměl 231. Jedná se o pozemek parc. č. 3357 o 

výměře 11056 m2 a pozemek parc. č. 3360 o výměře 1900 m2. Cena za 1 m2 je 

1,- Kč za 1 m2, celková cena činí 12956,-Kč. 

6. ZO schvaluje předložený návrh prodeje pozemků v osobním vlastnictví pana 

Josefa Novotného, Záměl 231, obci Záměl, Záměl 158. Jedná se o pozemek 

parc. č. 3442 o výměře 12958 m2. Cena za 1 m2 je 1,- Kč za 1 m2, celková 

cena činí 12958,-Kč. 

7. ZO schvaluje předložený návrh prodeje pozemků v osobním vlastnictví pana 

Milana Plevy, Pleva s.r.o., Českých bratří 325, Potštejn obci Záměl, Záměl 

158. Jedná se o pozemky parc. č. 3056 o výměře 436 m2 a parc. č. 3483 o 

výměře 1799 m2 v kú Záměl. Cena za 1 m2 je 25,- Kč za 1 m2, celková cena 

činí 55875,-Kč. 

8. ZO schvaluje předloženou žádost na poskytnutí finančního účelového daru z 

rozpočtu obce Záměl Českému svazu včelařů, os Základní organizace Záměl 

16. Předmětem smlouvy je poskytnutí daru pro rok 2024 ve výši 5000,-Kč.  

9. ZO schvaluje předloženou žádost na poskytnutí účelového daru z rozpočtu 

obce Záměl Svazu tělesně postižených Vamberk. Předmětem žádosti je 

poskytnutí daru v roce 2024 ve výši 2000,-Kč. 

10. ZO schvaluje předloženou nabídku od společnosti AGROSERVIS 

ZÁMĚL, s.r.o., Záměl 228, na dodání vozidla Dobló 1.2 Pure Tech 110 6M 

dodávka 1.1 pro obec Záměl, Záměl 158 za cenu 530 948,-Kč. 

 

Usnesení č. 17/ 2024 z jednání Zastupitelstva obce Záměl  

konaného dne 3. 4. 2024 v 18,00 hodin v Penzionu Orlice. 

Zastupitelstvo obce Záměl (dále ZO) bere na vědomí: 

3.  ZO bere na vědomí kontrolu přijatých usnesení. 

4. ZO bere na vědomí Zprávu o činnosti obce. 1.  Zapisovatelkou dnešního 

jednání určuji: Milenu Kaplanovou, Sčítáním hlasů určuji: Ladislava 

Kapuciána. Ověřovateli zápisu určuji: Ing. Martina Šklíbu a Ing. Milenu 

Jindráskovou 

 

ZO schvaluje a pověřuje starostu k podpisu (bod  5): 

2.  ZO schvaluje Program jednání č. 17 / 2024 

5.  ZO schvaluje předloženou Smlouvu č. 72221300019 o poskytnutí podpory 

ze Státního fondu životního prostředí České republiky mezi obcí Záměl, Záměl 

158, zastoupená Josefem Novotným, starostou (dále jen „příjemce podpory“) a 

Státním fondem životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 

00 Praha 11, , zastoupený: Ing. Petrem Valdmanem, ředitelem SFŽP ČR, (dále 

jen „Fond“). Tato Smlouva o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního 

prostředí České republiky (dále jen „Smlouva“) se uzavírá na základě 

Rozhodnutí ministra životního prostředí č. 7221300019 o poskytnutí 

finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí České republiky 

34 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 3 



ze dne 11. 4. 2023 v rámci Programu financovaného z prostředků 

Modernizačního fondu. Podpora je určena výhradně na akci: „Fotovoltaika v 

objektu č.p. 26 Záměl“. Fond se zavazuje při splnění příslušných podmínek 

této Smlouvy poskytnout příjemci podpory podporu formou dotace ve výši 809 

063,17 Kč. Základ pro stanovení podpory odpovídá způsobilým výdajům 

stanoveným Fondem dle žádosti a jejich příloh činí 1 189 023,44 Kč. 

 

Usnesení č. 18/ 2024 z jednání Zastupitelstva obce Záměl  

konaného dne 3. 4. 2024 v 18,00 hodin v Penzionu Orlice. 

Zastupitelstvo obce Záměl (dále ZO) bere na vědomí: 

3.  ZO bere na vědomí kontrolu přijatých usnesení. 

4. ZO bere na vědomí Zprávu o činnosti obce. 1.  Zapisovatelkou dnešního 

jednání určuji: Milenu Kaplanovou, Sčítáním hlasů určuji: Ladislava 

Kapuciána. Ověřovateli zápisu určuji: Ing. Martina Šklíbu a Ing. Milena 

Kaplanová 
 

ZO schvaluje a pověřuje starostu k podpisu (bod 5, 6,7 a 8): 

2.  ZO schvaluje Program jednání č. 18 / 2024 

5. ZO schvaluje předloženou Smlouvu mezi Obcí Záměl, Záměl 158, 

zastoupená Josefem Novotným, starostou obce objednatel a TENDRA spol. 

s.r.o., Ořechová 3336, 276 01 Mělník, zastoupen Ing. Jitkou Plíštilovou, 

jednatelkou společnosti, na Organizaci zadávacího řízení na akci: „Fotovoltaika 

v objektu OÚ č.p. 158 Záměl“. 

Předmět smlouvy je Organizace zadávacího řízení na akci: „Fotovoltaika v 

objektu OÚ č.p. 158 Záměl“ (dále jen „služba“) dle podmínek stanovených 

poskytovatelem dotace SFŽP ČR. 

6. ZO schvaluje předloženou Smlouvu mezi Obcí Záměl, Záměl 158, 

zastoupená Josefem Novotným, starostou obce, objednatel a TENDRA spol. 

s.r.o., Ořechová 3336, 276 01 Mělník, zastoupen Ing. Jitkou Plíštilovou, 

jednatelkou společnosti, na Administraci projektu: „Fotovoltaika v objektu OÚ 

č.p. 158 Záměl“. Předmět smlouvy je Administrace projektu: „Fotovoltaika v 

objektu OÚ č.p. 158 Záměl“ (dále jen „služba“) dle podmínek stanovených 

poskytovatelem dotace SFŽP ČR. 

7. ZO schvaluje návrh na vypsání výběrového řízení a oslovení firem na podání 

nabídek na projekt: „Fotovoltaika v objektu OÚ č.p. 158 Záměl“. 

     1) Miroslav Šrom, Dolní Libchavy 129, 561 16 Libchavy 

     2) ELEKTRO MOSEV, Vážní Ulice 1171, 500 03 Hradec Králové,  

     3) Pavel Zářecký, Lhoty u Potštejna 29, 517 43 Potštejn,  

8. ZO schvaluje výsledek výběrového řízení na projekt: „Kanalizace v obci 

Záměl“. Podle jediného hodnotícího kritéria, a to nabídkové ceny, byla 

vyhodnocena a doporučena nabídka č. 2. VODA CZ SERVISE s.r.o., č.p. 45, 

55 101 Hořenice, za nabídkovou cenu: 6 642 512, 46 Kč. 

9. ZO schvaluje možnost oddávání a pořádání svateb v objektu č.p. 51 

komunitní centrum. 

  

Čerpání limitu pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového poplatku za 

„Využitelný odpad“ opět jsme překročili limit o 20,370 tun což je hodně.  

2023 2022 

  
 
 
 

 
 
 

 

Nadace stromy pro 

potomky v obci Záměl 
Obec již v loňském roce 

vysadila podél polní cesty 

k lesu 70 stromů.   

V letošním roce jich přibylo dalších 48. 1 ks   

zimní jabloň "Rucla", 14 ks třešní "Prunus 

avium sorty", 8 ks   jabloní "Malus domestica 

sorty", 15 ks švestky "Prunus domestica sorty", 

5 ks   jeřáb oskeruše "Sorbus domestica", 5 ks   

hrušeň "Pyrus communis", Finanční dar v 

hodnotě 75 402 Kč. Celkové náklady na 

výsadbu jsou 82 368 Kč.  

Již vloni v obci Záměl, nedaleko hradu Potštejn, zasadili část nové aleje. V 

letošním roce pokračují s výsadbou dalších ovocných stromů. 
 

 

nadace AGROFERT  
 

hasiči 2024 

 

 
 

Díky nadačnímu fondu AGROFERT obec Záměl 

pořídila vybavení pro zásahovou jednotku JPO 
 

Vysoušeč HYDRA BOY 2100W průmyslový 

vysavač a batoh s vybavením na lesní požáry BAG 

4H Classic v celkové hodnotě 62 972 Kč. Finanční 

dar byl ve výši 30 000 Kč. 

 

Díky dotaci SZIF (Státního zemědělského intervenčního fondu) došlo k 

rekonstrukci střechy bývalého chléva, který bude sloužit jako technické zásemí 

komunitního centra a nákupu 20-ti kusů pivních setů. Celkové náklady 

projektu střechy 1 054 885 Kč. Výše dotacena střechu 400 000 Kč. Celkové 

náklady na pivní sety 104 620 Kč. Výše dotace na pivní sety 93 528 Kč. 

4 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 33 



  

 

Sběrný dvůr 

s kompostárnou 
 

Vyčísleny částky, kolik peněz bylo zaplaceno na fakturách a kolik peněz bylo 
vybráno na poplatcích za TDO za rok 2023. 

Uhrazené faktury v roce 2023 za TDO: 

Nebezpečný odpad 

Svoz popelnic, skla, plast, sběrný dvůr, suť, olej 

Nákup materiálu,  

Prodej - suť ve sběrném dvoře 

fy: EKO-KOM vrátila obci + papír 

fy: ELEKTROWIN a.s. 

Nákup kontejneru plast, kov, papír 

Pohonné hmoty a maziva 

Pojištění auta a traktoru 

Poradenské služby, ze zákona ISPOP 

Opravy a udržování 

DIMATEX 

papír 
Celkové náklady: 

2023 

5.602,30 

459.333,00 

1.967,16 

-18.400,00 

-296.472,00 
-3.282,65 

1.967,16 

60.601,01 

41.947,00 

27.500,00 

46.914,44 

1.397,00 

25.680,00 

354754,07 

2022 

11.885,00 

480.042,58 

4.865,49 

-25.591,50 

-255.428,00 

-2.242,00 

0 

78.249,97 

46.499,00 

24.500,00 

22.682,91 

991,00 

25.635,00 

412.089,45 
 

Přehled za vybrané poplatky TDO: 

Zaplacené poplatky 

Má se ještě vybrat 
Platby za fy + převzetí kompostu 

2023 

511.136,- 

0.- 

60.716,- 

2022 

441.309,- 

0.- 

57.816,- 
Připravili jsme pro Vás přehled za předešlé roky ohledně třídění odpadů: 

 2023 2022 2021 

v tunách 
Obec 
Záměl 

Sběrný 
dvůr 

Obec 
Záměl 

Sběrný 
dvůr 

Obec 
Záměl 

Sběrný 
dvůr 

Papír a lepenka 17,120  0,506  16,86  
Objemný odpad    4,73   
Sklo 25,259  14,245 6,36 21,36 4,19 
Oděvy  1,397  0,991  1,411 
Olej, tuk  0,023  0,079 0,063 0,12 
Barvy. lepidla  0,035  0,195  0,24 
Léčiva  0,02  0,015  0,042 
Dřevo  14,05  11,72  11,13 
Plasty 27,35 2,0 22,46 0,26 22,01  
Kovy 8,02  1,17  0,55  
Biologický 
odpad 

11,55 140,1 52,71 124,71 89,27 145,27 

Směsný odpad 119,63 11,440 112,573 23,03 148,2 19,65 
Směsi, cihel, tašek 46,34  67  181,41 

 

 Vážení spoluobčané, milí Záměláci,  
chci Vás seznámit s projekty realizovanými v tomto roce. 

1) Rekonstrukce střechy zázemí komunitního centra: Tento projekt byl 

realizován v lednu, díky dotacím ze SZIF a Královéhradeckého kraje jsme 

opravili střechu bývalého chléva u čp. 51 Kašparova statku. Rekonstrukci 

prováděla firma Kamil Matějka z Rájce, celkové náklady projektu činily 

1.054.885,- Kč a dotace celkem 807.000,- Kč. Součástí dotace od SZIF byl 

také nákup 20 kusů pivních setů za 104.620,- Kč, dotace činila 93.528,- Kč. 

2) Dalším projektem, který budeme realizovat  je Fotovoltaická elektrárna pro 

obecní úřad. Zde náklad elektrárny s bateriovým úložištěm činí 608.000,- Kč. 

Realizovat dílo bude firma Pavel Zářecký ze Lhot u Potštejna. Stavba bude 

prováděna v létě letošního roku. 

3) Máme podanou žádost na projekt kanalizace za školou - stoka SK1 s 

napojením do školní ČOV a stoka SK6, větev ke Krahulcovým, napojená do 

nové ČOV. Tento projekt má celkové náklady 6.642.521,46,- Kč. Dotace s 

Královéhradeckého kraje by měla činit 3.500.000,-Kč. Při schválení dotace 

bude projekt realizován od července. 

4) Dalším projektem, kde čekáme na schválení je projekt Dětské skupiny v 

komunitním centru. Tento projekt vyhlásilo Ministerstvo práce a sociálních 

věcí. Celkové náklady projektu činí 26.000.000,- Kč, dotace by měla činit 

25.000.000,-Kč. Jedná se o demolici stávající budovy čp. 53 - vejměnek, 

stavbu nové budovy pro dětskou skupinu a výstavbu ČOV velikosti 50 EO. 

5) Společně s Potštejnem žádáme přes SFDI na výstavbu chodníku kolem 

silnice I. třídy od benzinové pumpy do Potštejna. Celkové náklady projektu 

činí pro obec Záměl 3.200.000,-Kč, dotace by měla být 85%. Uvidíme, zda 

budeme úspěšní. 
 

Realizované projekty svépomocí za podpory grantů  

1) Výsadba aleje nad kamenictvím TEKAM. Celkem bylo vysazeno 48 

ovocných stromů (švestky, třešně, oskeruše, jabloně, a hrušně). Tento projekt 

byl podpořen nadací ČEZ. Děkuji za pomoc zaměstnancům obce, pracovnicím 

komunitního centra a také zaměstnancům MAS Splav za pomoc při výsadbě. 

Poděkování také patří Jiřímu Sršňovi, který bagrem připravil díry pro stromy 

na výsadbu. 
 

2) Z grantu společnosti Agrofert jsme pořídili vybavení pro naši zásahovou 

jednotku. Byl zakoupen vysavač vody a zásahový lesní batoh. Obec získala 

příspěvek ve výši 30.000,-Kč. Celkové náklady činily 62.972,-Kč. 
 

Realizované práce z rozpočtu: 

Zaměstnanci obce položili v budově chléva komunitního centra zámkovou 

dlažbu, Pavel Zářecký roztahal v téže budově elektřinu a František Kotyza 

udělal schody na půdu. Petra Formánková požádala o grant přes Škodu Auto. V 

části budovy chléva by mělo vzniknout muzeum a na dvoře pergola. Grant ve 

výši 70 000,-Kč nám byl schválen. 

 

32 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 5 



 

V budově mlýna jsme posílili bateriové úložiště o 20 kWh a také připojili k 

mlýnu veřejné osvětlení a vytápění zrcadla. Došlo ke zrušení odběrného místa 

na trafostanici u Vašátkových. Díky této investici využíváme větší část energie 

vyrobené fotovoltaickou elektrárnou. 

     Opravili jsme také kanalizační potrubí za železniční zastávkou na 

komunikaci na Merklovice. V dubnu obec také zakoupila dodávku Fiat Dobló. 

Cena dodávky činila 530.000,-Kč včetně DPH. Obec se také účastnila soutěže 

Vesnice roku. Zde jsem získali dvě ocenění - Stuhu hejtmana za inovativní 

projekty a  Cenu pro živý venkov. Zde jsme byli vybráni jako zástupci za 

Královéhradecký kraj a budeme se účastnit celorepublikového finále. Moc 

děkuji všem za prezentaci obce.  

     Odpadové hospodářství: Nejprve chci poděkovat všem občanům, kteří třídí 

odpad a snaží se snižovat množství komunálního odpadů v popelnicích. Bez 

této činnosti nebude v příštích letech možné udržet cenu poplatků vůči službám 

občanům na stejné výši. Z důvodu každoročního snižování slevy a množství 

odpadů na osobu a rok za ukládání na skládku je jedinou možností snaha nás 

všech co nejvíce třídit. Pro představu, v roce 2021 bylo na obyvatele množství 

v popelnicích a ve sběrném dvoře - komunální odpad 200 kg na obyvatele a 

rok, celkem za Záměl 124,8 t na rok. Překročili jsme o 41,630 t, poplatek byl 

ve výši 33 304,-Kč navíc uhrazen. Letošní sazba je opět navýšená na 1100Kč/t. 
 

Porovnávací tabulka za roky 2021 2022 2023 

Roční limit kg / na obyvatele 200 / 624 190 / 612 180 / 615 

Překročení limitu v tunách  41,630 t 24,050 t 20,370 t 

Uhrazeno za odpad ve vyšší sazbě  33.304 Kč 21.645 Kč 20.370 Kč 
      

     V květnu byl v EKOLE proveden rozbor odpadu po svozu popelnic. Z 

výsledků rozboru je patrno, že část občanů má ve třídění ještě značné rezervy. 

Pro žádám občany, kteří netřídí, aby se zapojili a nezvyšovali náklady svým 

sousedům. 
 

Rok 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

kg / na obyvatele 170 / 638 160 / ? 150 140 130 120 

 

     Obec zavedla další třídění a službu pro Záměláky. Ve sběrném dvoře 

třídíme nově směsný objemný odpad do spaloven. Další službou je přistavení 

kontejneru při výměně azbestové střechy a následný odvoz na skládku do 

Libchav, kde si odpad uhradí majitel nemovitosti. Obec půjčení kontejneru a 

dopravu neúčtuje. 

 

Přeji všem krásné prázdniny.                                           Josef Novotný, starosta 
 

. 
 

 
se činí v Liberku, Rokytnici v Orlických horách a Skuhrově nad Bělou a 

nejaktivnější neziskové organizace jsou v Rychnově nad Kněžnou a 

Bartošovicích v Orlických horách.  

 

Co jsme pomohli postavit v Záměli? 

V minulých letech jsme přispěli na úpravu veřejných prostranství, výstavbu 

chodníků, ČOV u školy, nových učeben ve škole, střechu hasičské zbrojnice, 

rekonstrukci a provoz komunitního centra a přírodní zahrady a celou řadu 

neziskových i podnikatelských projektů občanů a firem v obci. 

Úspěšným blahopřejeme a na ty méně odvážné se těšíme! 

 

Kde oslavíme naše dvacetileté výročí? 

Aktuální informace o všem, co nabízíme, podnikáme a plánujeme, najdete na 

www.sdruzenisplav.cz a QR kódu. Těšíme se na setkání! 

Vaše Místní akční skupina Sdružení Splav 

 

Vážení záměláci, 
dovolte, abych vás krátce informoval o činnosti 

naší farmy, která již více jak 30 let hospodaří 

převážně v okolí obce Záměl.  

V současné době farma obhospodařuje  750 ha 

zemědělské půdy. Orné půdy je 660 ha a trvalých 

travních porostů je 90 ha. Pěstujeme tržní plodiny – 

obiloviny,  sóju, pohanku, pelušku, len olejný. 

 

 

Dále si pro vlastní krmení pěstujeme kukuřici na siláž, vojtěšku a jetel na 

senáž. Ve stáji je průběžně ustájeno 225 ks dojnic, 150 ks  jalovic a 35 ks telat. 

Průměrná užitkovost za r. 2023 byla 8.000 l mléka/kus/rok. Máme celkem 17 

zaměstnanců. 

Naše hospodaření je mnohdy náročné na přírodní podmínky a počasí výrazně 

ovlivňuje naši práci na poli. Chceme Vás poprosit a vyzvat k toleranci a 

shovívavosti při sklizňových pracích, kdy v tomto období je zvýšená míra 

prašnosti, zápachu z hnoje při rozmetání, zvýšených přejezdů techniky po 

vesnici nebo hluk sklízecích strojů v nočních hodinách. Věřte, že se snažíme 

veškeré práce plánovat tak, abychom neobtěžovali a neomezovali okolí. 

Bohužel práce v zemědělství byla, je a bude vždy spojena s těmito jevy. I my 

se snažíme všechno dělat co nejlépe. Zemědělství k životu na vesnici prostě 

patří. Kdo bude mít zájem, tak jsme ochotni formou sms upozorňovat na 

chystané sklizňové práce v blízkosti Vašich obytných domů. Kdo má zájem, 

tak nás kontaktujte.  

Využijte naší nabídky na prodej mléka ze dvora, mléko je kvalitní a za 

výhodnou cenu. 

Dále sháníme pracovnici na pozici ošetřovatelka dojnic, buď na DPP nebo jen 

občasný záskok. Pokud o někom víte, tak nás prosím kontaktujte.  

Pavel Tichý – majitel farmy 

 

6 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL -  31 



Co tedy děláme? 

     Podněcujeme občany k aktivitám prospěšným pro ně i pro ostatní a 

pomáháme jim na ně získat peníze. Za 20 let své činnosti jsme už takhle 

pomohli připravit a uskutečnit 310 různých stavebních záměrů, nákupů 

technologií a vybavení a pomohli zahájit, udržet a rozvinout 41 vzdělávacích, 

sociálních a komunitních počinů. 

     Povzbuzujeme mladé lidi, jejich učitele, rodiče i ostatní k zájmu a péči o 

vzdělávání. V rámci 3 navazujících projektů Místní akční plán rozvoje 

vzdělávání na Rychnovsku se již šestým rokem snažíme především o 

vzájemnou spolupráci a sdílení dobré praxe mezi školami i mezi různými 

zájmovými skupinami ve vzdělávání, organizujeme pravidelná setkávání 

pracovních skupin, přednášky a besedy na aktuálně potřebná témata, soutěže, 

setkání, exkurze k podpoře poznání našeho regionu a na tom založeném učení.  

     Přinášíme náměty na zájmové aktivity a možnost jejich vyzkoušení. V 

Rychnově, Záměli a v dalších místech Rychnovska plníme přání mladým lidem 

i seniorům, zveme je na kávu a povídání, dílny kreslení i zpěvu, ručních prací, 

zahradničení, setkání cestovatelů i čtenářů, opakujeme angličtinu, řešíme 

problémy, nabízíme terapie, vycházky, výlety, cesty do vzdálených zemí i 

přespání u táboráku „pod širákem“. 

     Podporujeme spokojenost a spolupráci.  Přednáškami místních znalců, 

besedami s významnými osobnostmi a rodáky, exkurzemi na výjimečná místa 

našeho regionu, ale i souborem her a upomínkovými předměty připomínáme 

lidem, kteří zde žijí, v jak příjemném a zároveň úspěšném koutě světa se 

nacházíme a jaké máme štěstí, že můžeme být jeho součástí. 

     Nabízíme příležitost získávat informace, zkušenosti i kontakty pro osobní a 

pracovní rozvoj. Díky 12 zahraničním partnerským organizacím a společným 

aktivitám mají občané našeho regionu možnost poznat život a názory obyvatel 

v jiných zemích Evropy, setkat se s nimi u nás i v jejich zemích a poměřit svou 

životní zkušenost s jejich. 

Pro koho to děláme? 

     Pro všechny. Každý občan z území naší místní akční skupiny měl od roku 

2004, kdy jsme Místní akční skupinu Sdružení SPLAV založili, možnost 

podílet se na užitku z takřka půl miliardy korun, které jsme plněním našich 

strategií do regionu přinesli.  

Kde na to bereme peníze? 

     Máme 62 členů a 12 zaměstnanců, kteří se na chodu MAS podílejí. 

Každých 5 let připravujeme strategický plán složený z cílů i potřebných 

projektů, na jehož realizaci žádáme o finanční prostředky z fondů Evropské 

unie. Pokud jsme úspěšní, jako doposud vždy, získáme možnost náš strategický 

plán realizovat a finanční prostředky k podpoření potřebných projektů. 

Kde jsou nejúspěšnější? 

Ne všude jsou občané v čerpání dotačních prostředků stejně aktivní. Mezi 

obcemi vedou v objemu získaných dotací Bartošovice v Orlických horách, 

Orlické Záhoří, Rokytnice v Orlických horách, Vamberk a Záměl, podnikatelé  

 
  

 

 

Zpráva o činnosti školy 

 ZŠ a MŠ Záměl 
 

 

LEDEN, měsíc spojený s chladným 

zimním počasím, měsíc symbolizující 

nové začátky a příležitosti. Vánoční 

svátky jsou za námi, oslava Nového 

roku taktéž. Děti ve škole vyprávěly 

krásné zážitky, jež prožily s rodinou a 

přáteli.  

     Příroda se ukládá k odpočinku, ale 

děti ve škole určitě neodpočívají. 

Neustále se dozvídají nové  informace 

a účastní se různých akcí.  

Jednou z prvních akcí byl již tradiční 

příchod Tří králů ze školky.  

     S dětmi ze školky jsme se sešli 

ještě jednou, a to v pokračování 

celoročního projektu „O patro výš“. 

Tentokrát jsme se zaměřili na dílnu 

muzikoterapeutickou. Tématem byla 

dobrodružná cesta do hor na obláčku. 

Děti naslouchaly relaxační hudbě, 

pomocí zvuků ztvárňovaly padající 

sníh, stavěly sněhuláka, o němž si i 

zazpívaly. Vyzkoušely si hru na 

boomwhackers. Velké poděkování 

patří paní učitelce Jirečkové za 

spolupráci se školou. 

     Ve škole jsme přivítali novou 

posilu, a to Alenu Faltysovou, jež se 

stala novou školní asistentkou. 

     Pololetní vysvědčení je ve školním 

roce důležitým milníkem, který 

hodnotí dosavadní úspěchy a pokroky 

žáků. Děti dostaly do rukou formativní 

informace motivující k dalšímu úsilí a 

rozvoji. Měly  také příležitost k 

sebehodnocení. Někteří po zhlédnutí 

vysvědčení oslavovali, někteří se  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
zamýšleli nad oblastmi, ve kterých je možné se zlepšit. Ale rozhodně si všichni 

zasloužili velikou pochvalu.   

30 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 7 



 
 

AKCE V LEDNU: • příchod Tří králů 

• projekt „O patro výš“ – muzikoterapie 

• měsíční slavnost . „Zvládnutý leden“ (hodnocení 

měsíce leden, zpívání oslavencům) 
 

 
 

ÚNOR Nejkratší měsíc v roce jsme zahájili 

turnajem „O krále deskových her“. Bojovalo se o 

stupně vítězů ve hrách pexeso, Ubongo a Duch. 

Výsledky pexeso: 3. místo Filip T., 2. místo 

Kristy T. a vítězem se stal Standa H.. Výsledky 

Ubongo: 3. místo Šimon M., 2. místo Adam B. a 

korunu si odnesla Julinka C.  Výsledky Duch: 1. 

místo Vája Hav., 2. místo Láďa H. a 3. místo 

Vája Hýb. Ale gratulace patřila opravdu všem 

zúčastněným! Byl to krásný souboj. 

     Neméně zábavnou akcí byla Zimní zvířecí 

stezka, během níž plnily děti nejrůznější úkoly, 

seznamovaly se se stopami zvířat. Cílem tohoto 

putování bylo získat nové poznatky ze světa  
 

zimní přírody a posílit dovednost týmové práce. O důležitosti pobytu na 

čerstvém vzduchu ani nemluvě. 

AKCE V ÚNORU: • turnaj „O krále deskových her“ 

• zimní zvířecí stezka 

• měsíční slavnost – „Zvládnutý únor“ 
  

 
 

BŘEZEN Třetí měsíc v roce. Po zimě se začínají 

projevovat první náznaky jara. Příroda se 

probouzí k životu. Většina lidí pokládá jaro za 

jedno z nejkrásnějších ročních období, které nám 

přináší novou energii a optimismus.  

     I ve škole jsou děti natěšené na příjemnější 

teploty, abychom se mohli začít učit nebo svačit 

venku. Dochází k přípravám na jarní vystoupení, 

v kroužku Klubko se pletou pomlázky na holčičí 

a klučičí koledu. 

     Žáci z II. třídy (3.+4.+5. ročník) v rámci 

světového dne vody navštívili hradeckou vodní 

elektrárnu Hučák, kde je čekala interaktivní 

přednáška o výrobě elektřiny z obnovitelných  
 

zdrojů. Holky a kluci z I. třídy (1.+2. ročník) si užili „školní“ koledu. 

Vystoupení na jarní výstavě se povedlo. Veliké poděkování patří všem 

zpěvákům, hercům a dalším pomocníkům, kteří se akce zúčastnili. 
 

  Další akce pořádané na Zahradě Dobromysl: 
 

     V únoru nám paní Kateřina Geržová vyprávěla o Léčivých rostlinách v 

současném životě. Byla to hodně zajímavá přednáška, kde se bořily mnohé 

mýty tradované v bylinářství. Proběhlo také další Setkání nejen s lidovou písní 

s paní Marií Dernerovou. Krásně jsme si uvolnili napětí v těle při intuitivním 

zpěvu. S paní Mirkou Fendrychovou jsme si vyzkoušeli účinky tělových svící a 

harmonizačních ladiček a naučili se používat tejpy. V dubnu a v květnu 

proběhly Kurzy kreslení s Eliškou. Naučili jsme se zacházet s tužkou a uhlem, 

vystihnout kompozici při kresbě zátiší a také jsme si vyzkoušeli akvarel přímo 

v krajině. Bylo to velmi zajímavé a zábavné. V dubnu jsme se setkali nad 

tématem Chovatelství v praxi a posdíleli si navzájem své zkušenosti z chovu 

drobných domácích zvířat. V červnu nás ještě čeká Den otevřených dveří v 

zahradě Dobromysl v rámci Víkendu otevřených zahrad. Proběhne 9.6. od 9:00 

do 16:00h. Tak se na vás těšíme! 
 

     15.6. se na Zahradě Dobromysl uskuteční benefiční akce Letem světem s 

Filipem. Program je opravdu krásný a bohatý, tak se přijďte podívat a podpořit 

dobrou věc.  

Prázdniny v Komunitním centru a na Zahradě Dobromysl (viz přiložený 

letáček) Bistro u Vážky bohužel letos otevřené nebude, snad se to podaří příští 

rok. Omlouváme se všem věrným zákazníkům a přejeme hezké léto. 
 

     Všechny naše akce jsou pro účastníky zdarma a jsou spolufinancovány z 

evropského projektu Sdružení SPLAV – Komunitní aktivity I. Sledujte naše 

facebookové stránky a obecní vývěsky a někdy se zastavte, rádi vás uvidíme. 

Najdete nás při cyklostezce na Doudleby v Kašparově statku, č.p. 51.  

Petra Formánková (731 572 619, petra@sdruzenipslav.cz),  

Jana Fajfrová (777 309 803, jana@sdruzenisplav.cz)   

a Simona Hyklová (774 377 736, simona@sdruzenisplav.cz) 

 
 

 

Sdružení SPLAV letos 

slaví 20 let svého 

působení na Rychnovsku 

Oslavte to s námi! 

  
Kdo jsme? 

     Jsme místní akční skupina, jedna z 200 v České republice a jedna z více než 

tří tisíc v evropských zemích. My pracujeme na Rychnovsku pro 38 000 

obyvatel 31 měst a obcí. Každou obec či město a jejich občany zastupuje 

několik našich členů. Členů máme 62 a jsou to starostové obcí, ředitelé škol, 

podnikatelé i zástupci neziskových organizací. Ti všichni se již opakovaně, 

každých 5 let, musí shodnout na tom, na co zaměříme své síly, co je potřeba na 

Rychnovsku zlepšit, co zachovat, co podpořit, kdy a jak.  

 

8 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 29 

mailto:simona@sdruzenisplav.cz


někomu dělat dál radost. Všem, kteří se do SWAPu zapojují, patří pochvala i 

za snižování osobní ekologické stopy.  

     Swap bude pokračovat ještě do 13.6 od pondělí do čtvrtka vždy od 9:00-

14:00h. Pak vše musíme uklidit a připravit na zapůjčení stodoly pro oslavy. 

Pokračovat budeme opět od 8.července. O prázdninách bude otevřeno 

v pondělí a v úterý od 9:00-14:00h a ve středu od 9:00-19:00h.  

Další akce v komunitním centru: 

     V lednu jsme se, stejně jako v loni, sešli s koučkou Klárou Bartoníčkovou a 

prožitkově jsme si vysnili a vytvořili osobní vizi pro rok 2024. Uspořádali jsme 

také druhé setkání všech zámělských spolků, organizací a aktivních občanů a 

posdíleli jsme plánované akce. V březnu jsme pozvali paní psychoterapeutku 

Hanku Zakouřilovou z Komunitního centra v Kostelci nad Orlicí a probrali 

jsme společně téma sourozeneckých vztahů. V květnu na obecním úřadě 

úspěšně proběhl interaktivní seminář pro seniory od neziskové organizace 

Moudrá sovička z.s. Jak na chytrý telefon a tablet.  

 

Zahrada Dobromysl – přírodní zahrada Sdružení SPLAV, z.s. 
 

Pravidelné akce pořádané na Zahradě Dobromysl: 

• Zahradní terapie pro hendikepované klienty 

     Na zahradu k nám pravidelně ve čtvrtek přijíždějí klienti z Oblastní charity 

v Rychnově nad Kněžnou a také klienti z Ústavu sociální péče pro mládež v 

Kvasinách. Věnujeme se společně práci na zahradě – dosypáváme kompost do 

vyvýšených záhonů, vozíme koňský hnůj, sklízíme bylinky. V zimě jsme 

vyráběli křížaly a také koberečky z rozstříhaných triček ze swapu. Klienti jsou 

v zahradě spokojení a jejich schopnosti se při pravidelných návštěvách 

zlepšují.  

 

• Workshopy Přírodního zahradničení  

     Každý měsíc, a to i včetně prázdnin, se scházíme vždy ve čtvrtek od 16:00 

do 18:00h a věnujeme se společně přírodnímu zahradničení. Vloni jsme 

společně vytvořili štěrkový záhon s hmyzím hotelem před komunitním 

centrem. Letos jsme si opravdu užili krásu rozkvetlých tulipánů a narcisů a 

každý týden vykvétají další a další suchomilné trvalky. Záhon prosperuje a my 

se o něj společně staráme.  

 

• Pravidelná setkání nejen pro seniory „U nás“  

     Scházíme se od února každou středu od devíti do čtyř. Dopoledne probíhá 

Anglická konverzace – jednoduché povídání v angličtině na nejrůznější témata 

pro ty, kdo nechtějí všechno zapomenout. Odpoledne se schází Cestovatelský a 

čtenářský klub. Tam si povídáme o přírodě, historii, zajímavých místech a také 

čteme, posloucháme audioknihy nebo si jen tak povídáme o tom, co nás 

zajímá.  Někteří návštěvníci si přišli jen tak popovídat nebo si nechat poradit, 

jak zacházet například s notebookem nebo se zdarma připojit na internet.  

 

 

 

 

 
V BŘEZNU: • holčičí a klučičí koleda 

• exkurze do Hradce Králové (vodní elektrárna Hučák) 

• vystoupení při zahájení jarní výstavy v Záměli, školní   

krámek 

• měsíční slavnost – „Zvládnutý březen“ 
  

DUBEN, druhý jarní měsíc. Louky jsou již 

ozdobeny milióny pestrých květů. 

Ve škole proběhlo třetí setkání dětí z MŠ s 

dětmi ze ZŠ v rámci projektu „O patro výš“ 

zaměřené na polytechniku. Stavěly se věže či 

rozhledny z kartónu všech velikostí, 

pracovalo se s izolepou a barvami. Docházelo 

k rozvoji fantazie, komunikaci mezi dětmi a 

vzájemné spolupráci.  

     Prostředí okolo Záměle dokonale vybízelo 

k projektovému dnu vody. Děti procházely 

trasou od místní studánky, kolem potoka, 

rybníka až k řece. Na jednotlivých 

stanovištích děti porovnávaly čistotu vody, 

přenášely vodu, skákaly přes potok, stavěly 

hráze, pouštěly lodičky po řece, poznávaly 

floru a faunu v ekosystému voda. Chtěli 

bychom poděkovat panu starostovi, který děti 

provedl místní čističkou vody.  

     V dubnu proběhl zápis do 1. třídy, jehož se 

účastnilo pět dětí. Tentokrát jsme zvolili téma 

Bob a Bobek, králíci z klobouku. Menší děti z 

I. třídy zhlédly pohádku o planetách sluneční  

 
 

 
 

 
soustavy v tzv. sférickém kině, které bylo postaveno v tělocvičně. Jednalo se o 

větší nafukovací kopuli, na jejíž strop byl promítán film. Měsíc jsme ukončili 

čarodějnickými radovánkami a tradiční slavností, kdy se opět kreslily ty 

největší zážitky z měsíce a zpívalo se dětem, které měly v dubnu narozeniny a 

svátek. 

AKCE V DUBNU: • 3. část projektu „O patro výš“ – téma 

 

polytechnické (Architekti a stavitelé) 

• projektový den vody 

• zápis do první třídy 

• sférické kino 

• čarodějnický den 

• měsíční slavnost – „Zvládnutý duben“ 
 

KVĚTEN Jeden z nejkrásnějších měsíců v roce. Měsíc, který s sebou přináší 

krásu jara v plném rozkvětu. Příroda je plná života a energie, ptáci zpívají své 

písně a všude jsou cítit stovky vůní.  

28 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 9 



  

 
 

     Konečně nám počasí nahrává k tomu, 

abychom trávili dopoledne venku, a to jak při 

svačině, tak i při různých činnostech v rámci 

výuky. I. třída se byla podívat na zvířátka do 

Brné, kde děti poznávaly domácí zvířata – psa, 

kočku, králíky, slepice, kohouta, kuřátka, kůzlata, 

kačeny. Děkujeme paní asistence Adrianě  

Rešlové za zprostředkování této akce. 

     Nezapomněli jsme na maminky, které měly v květnu svátek. Děti vyráběly 

přáníčka a v kroužku Krtek smrkový sirup, aby byly maminky zdravé.  

     Proběhlo poslední setkání v rámci projektu „O patro výš“ zaměřené na 

sport. Sešli jsme se venku na velkém hřišti. Děti zkoušely různé pohybové 

aktivity – skoky, hody, štafetu atd. 

     Čtyři žáci z II. třídy, a to Anička H., Sofča 

M., Láďa H. a Táďa D., se účastnili dopravní 

soutěže v Rychnově nad Kněžnou a umístili 

se na krásném čtvrtém místě.   

Družinové děti se vydaly vlakem na výlet do 

zábavního centra Skipi v Letohradu, kde 

téměř dvě hodiny nepřetržitě trávily na 

trampolínách a prolézačkách. Děvčata poprvé 

vyzkoušela florbalové souboje na turnaji v 

Bohousové. 4. místo bylo důvodem k oslavě. 

Květen jsme zakončili krásnou akcí, na 

kterou se děti každý rok moc těší – Den 

retroher, kdy žáci poznávají hry, které hráli 

jejich rodiče, babičky a dědové: kuličky,   
skoky na gumě, míčová školka, chůze na chůdách, skákání panáka, Krvavé 

koleno a střelba ze vzduchovky na terč. 
 

AKCE V KVĚTNU: • pěší výlet do Brné za domácími zvířaty 

 

• výroba přání a smrkového sirupu pro maminky 

• poslední díl projektu „O patro výš“ – téma 

sportovní 

• dopravní soutěž, florbalový turnaj dívek 

• družinový výlet do Letohradu 

• den retro-her 

• měsíční slavnost – „Zvládnutý květen“ 

ČERVEN Poslední školní měsíc, ve kterém nás čeká spoustu akcí – výlety, 

sportovní dny, sportovní turnaje a další.  

     Ta nejočekávanější akce však bude v pátek, dne 28. června, kdy dojde ke 

slavnostnímu předání závěrečného vysvědčení, loučení s páťáky a pasování 

předškoláků.  Přejeme vám krásné léto plné pohody a relaxace.  

za tým ZŠ a MŠ Záměl Mgr. Lukáš Dušánek a Mgr. Eva Klecandrová    
 

 Z kulturních akcí se letos ještě uskuteční: 
14.červenec Promenáda v kloboucích 
28. září Svátek Sv. Václava – pečení nejen chleba 
27. října Lampionový průvod 
5. prosince Advent v Hostinci u Karla IV.  Čertovské rojení 
24. prosince Betlémské světlo a živý betlém 

     Srdečně zveme na uvedené akce.  Změna programu vyhrazena 

Poděkování patří pochopitelně všem sponzorům a brigádníkům podílejících se 

na obnově kulturní památky a Vám, čtenářům zpravodaje,  přejeme příjemné 

léto a krásné prázdniny.   

Za spolek sepsala Marie Červinková - podrobnější informace na   

www.mavlast.eu 
 

 

  
 

 

Komunitním centrum Záměl a Zahrada Dobromysl 
 

• Sousedská tvořivá setkání 

     V lednu jsme zahájili naše pravidelná sousedská setkání lekcí háčkování 

s paní Alenou Slavíkovou z Potštejna – určitě z výstavy znáte její skvělé 

háčkované hračky. Pro velký úspěch jsme si v únoru udělali pokračování. 

V březnu jsme si pozvali paní Pavlínu Hradeckou a ta nás naučila vyrábět 

andělky z příze na Macramé. Moc se nám povedly. Před Velikonocemi jsme 

tvořili dekorace z proutí na stůl i dveře a zdobili kraslice voskem. V květnu 

jsme se věnovali pletení košíčků z papírových ruliček z novin a časopisů. 

Technika je to docela náročná, ale zvládli jsme to všichni. V červnu jsme 

pokračovali další lekcí Macramé. Další sousedská setkání budou probíhat od 

září. 

 

• Cvičení Čchi-kung (Orel v hnízdě) 

     Od března se každý čtvrtek od pěti odpoledne schází skupinka začátečníků i 

mírně pokročilých a společně s Janou Fajfrovou se věnují zdravotnímu cvičení 

pro posílení životní síly, zlepšení koordinace a vitality a zklidnění mysli. 

Cvičení pokračuje i během července. 

 

• Swap  

     V únoru jsme týden věnovali swapu knih a od dubna provozujeme už 

tradiční Swap ve stodole – neboli výměnu věcí. Opět se zde „točí“ neuvěřitelné 

množství oblečení, obuvi, hraček, knížek i věcí do domácnosti.  Jsme rádi, že 

se do akce zapojuje tolik lidí. Naučili se věci přivážet a darovat, ale také si 

vybírat a odvézt. Věci, které by se jinak vyhodily, tak mohou ještě posloužit a  

10 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 27 

http://www.mavlast.eu/


představy víc, než jsme si mohli přát. Díky. Věříme, že si letos tuto akci užila 

již v klidu jako divák a bude s námi chodit i v dalších letech. 
 

• Floriánkova stezka při Pochodu přes tři hrady. 

     Na kontrolním stanovišti v Záměli u nás v hostinci, jsme pro děti nachystali 

nenáročný miniokruh se soutěžemi. Děti na stanovištích soutěžily na téma 

„stavíme s Floriánkem“ 

     Děti mohly tlouct hřebíky, třídit a šroubovat matky na šrouby. Stavět kostky 

s Patem a Matem a hrát si na stavaře a architekty. Krásné stanoviště zajistila 

„stavebka“ z Náchoda. Rychnovská „průmka“ nám vyrobila velké dřevěné 

kostky. Určitě je využijeme i na některých dalších akcích. Registrovaných na 

celém pochodu bylo 9296. Floriánkovu stezku prošlo 455 dětí.   

Letos nám na stanovištích pomohli a patří jim velké poděkování. Bylo Vás 45.   
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA STAVEBNÍ A OBCHODNÍ AKADEMIE 

ARCH. JANA LETZERA NACHOD, PŘISPĚVKOVÁ ORGANIZACE, VYŠŠÍ 

ODBORNÁ ŠKOLA A STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA- OŠ a SPŠ RYCHNOV 

NAD KNĚŽNOU, PINK REALITY RK, D-CREDIT, ČESKÁ PODNIKATELSKÁ 

POJIŠŤOVNA ČPP RK, SOKOL ZÁMĚL - MYŠÁKOVI + MAJKA S VNUČKOU, 

KOMUNITNÍ CENTRUM ZÁMĚL JANA FAJFROVÁ, ZÁMEK RYCHNOV NAD 

KNĚŽNOU 

Všichni naši členové spolku, celá naše velká rodina a hodně moc kamarádů a 

kamarádek. 
 

     V den konání pochodu byla v Hostinci u Karla IV. nainstalovaná výstava k 

výročí 50 let pochodu, kterou zajistil Klub českých turistů Sopotnice. 

 

     Koncem loňského roku jsme také přijali rezignaci naší předsedkyně a 

zakládající členky našeho spolku, tehdy občanského sdružení, paní Marie 

Trejtnarové. 

     Celou dobu od roku 2007 se snažila objekt Hostince u Karla IV. zachránit 

pro další generace.  

     Rekonstrukce probíhala pomalu a s vypětím sil, kdy jednání s úřady nebyla 

vždy jednoduchá. Ve spoustě etap rekonstrukce hrály svoji nemalou roli také 

finance. Spousta plánů se podařila uskutečnit, ale zároveň ještě spousta snů je 

potřeba dokončit…. Běh na dlouhou dobu se stal během na dobu delší, než 

jsme si mohli představit. 

     Vymýšlení programu a oživení tradic bylo vesměs pod taktovkou naší 

předsedkyně. 

Veškerou energii, čas i nemalé finance vkládala sem do spolku.  

Nástupce máme,  obdiv k ní také a  hlavně velký závazek v jejím započatém 

díle pokračovat. 

Děkujeme a budeme se snažit  navázat a nezklamat….. 

I letos pořádáme brigády na objektu Hostince u Karla IV.  

Od června zaměstnáváme na půl úvazku dvě ženy z úřadu práce z projektu 

„Věk není překážkou“      

,  

 

 

Zprávičky z naší 

školičky 

 
      

Nastává červen a nám pomalu končí školní rok 2023- 2024. Když se 

ohlédneme za uplynulými týdny, můžeme se spokojeně usmívat nad příjemně 

stráveným časem. 

 

Zima byla mírná, ale přesto jsme si užili několik sněhových chvil na svahu.  

Navštívili jsme les a zvířátkům do krmelce nadělili mnoho dobrot a vitamínů.  

Během mrazivých dní jsme pozorovali led a také jsme se účastnili školkové 

zimní olympiády. Co jiného v dlouhých zimních dnech než trávit čas s pěknou 

knížkou, kterou jsme si vypůjčili v obecní knihovně. Nechyběl ani tradiční 

karneval, který se tentokrát nesl v duchu barev. Navštívila nás Malá technická 

univerzita s programem Stavitel měst. Konec zimy jsme završili návštěvou 

divadla v Kostelci nad Orlicí, kde jsme zhlédli pohádku o vodníku Česílkovi. 
 

 

Jaro jsme odstartovali výletem 

do kosteleckého parku, kde jsme 

obdivovali nádheru květin. 

Definitivní rozloučení se zimou a 

přivítání jara bylo splněno 

vynesením Morany. Probíhalo 

testování předškoláků 

prostřednictvím programu 

iSOPHI, který především 

rodičům nastínil, jak jsou jejich 

děti na školu připravené.  

Spolupodíleli jsme se na výrobě 

„zboží“ do školního stánku na 

Velikonoční výstavu, po které 

vypukly Velikonoce i u nás ve 

školce. Spolu se školáky jsme si 

užili tvořivé dopoledne našeho 

společného projektu s názvem „O 

patro výš“, tentokrát s tématem 

Architekti a stavitelé. Navštívilo 

nás divadélko JOJO s pohádkou 

Jarní lumpárie a také sférické 

kino s vesmírným příběhem. 

 

 
 

 

 
 

 

26 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 11 



 
 

Uprostřed dubna se naši předškoláci 

zúčastnili zápisu do ZŠ, kterým je 

provázel Bob a Bobek. Naším 

vystoupením jsme zpestřili setkání 

zahrádkářů v místním penzionu 

Orlice. Den plný čarodějných úkolů, 

soutěží a tance jsme společně strávili 

již tradičně v maskách. Na začátku 

května připluli k zápisu do MŠ malí 

námořníci.  Se školáky jsme 

poměřili síly při sportovních 

disciplínách v rámci společného 

projektu „O patro výš“. Den pro 

maminku jsme pojali trošku 

netradičně a to především společně 

stráveným časem nad kávičkou a 

sladkými dobrotami, které nám 

šikovné maminky připravily. 

Nechybělo ani taneční vystoupení 

dětí, fotokoutek a společné tvoření 

s maminkami. Naučili jsme se 

mnoho zajímavého o motýlech díky 

projektu „Kurzy pro všechny“. Den 

dětí jsme oslavili výrobou sladkých 

jednohubek tancem a cestou za 

pokladem, který jsme zdárně nalezli. 

 

Co nás ještě čeká: 

V červnu nás ještě jednou navštíví 

divadélko JOJO, tentokrát s 

cirkusovou pohádkou. Výlet vlakem 

do Častolovic za zvířátky. Společné 

focení dětí.  Procházky do Potštejna 

na zmrzlinu. Na závěr uspořádáme 

společně se školou zahradní 

slavnost, kde se rozloučíme s našimi 

předškoláky, kterých nás letos opustí 

pět. Na závěr děkujeme všem 

rodičům za spolupráci a komunikaci. 

Za dary, které nám dáváte, jako je 

výtvarný materiál, papíry a dárečky 

pro děti k narozeninám. 
 

 
 

 
 

 
 

     Přejeme dětem i rodičům klidné prázdniny prožité ve zdraví a radosti a 

těšíme se na viděnou v novém školním roce.              Za MŠ Kristýna Jirečková 
                                                                                                

 
Trejtnarové. Jesličky i letos postavili zaměstnanci obce. Všem, kteří se na 

Živém betlému podíleli, patří velké poděkování. Ne každý chce na svátek 

"pracovat" a ještě k tomu zadarmo. Všichni účastí u nás dokázali, že rádi 

udělají radost druhým. Vážíme si Vašeho času a děkujeme.....   

 

Leden 2024 

• Tříkrálová sbírka – Obcí dne 6. ledna procházelo pět tříkrálových 

skupinek.  

     Podařilo se, díky Vám spoluobčanům, vybrat  38 982,- Kč.  

Králům i jejich doprovodu, ale také všem, kteří přispěli do kasiček Charity pro 

potřebné i těm, kteří krále obdarovali sladkostmi, ovocem i obědem,  patří 

velké poděkování. 

• Byli jsme pozváni na setkání spolků do komunitního centra.  

     Zde byl doplněn kulturní kalendář na rok 2024  a přislíbeno jeho zveřejnění 

na obecních stránkách. Spolupráce opět naváže a kultury i vyžití bude v obci 

více. 

Únor 2024 

• Cestovatelské povídání S JAWOU NA CESTÁCH - KUBA  

     Beseda s Michalem Francem, který nás  provedl svým povídáním a 

promítáním po ostrově svobody, kterou uskutečnil před dvěma lety. 
 

Březen 2024 

• Velikonoce u Karla IV.   

     Na letošní svátky jara jsme se opět  moc těšili. Tradiční termín 14 dní před 

Velikonocemi jsme uspořádali Velikonoce u Karla IV.  Zájemci si u nás  mohli 

uplést pomlázku, ochutnat čerstvě napečené jidáše, Pro děti byl nachystán 

výtvarný koutek pod vedením Majky Bubnové. Vonělo to u nás i perníčky a 

bylinkami.  Na dvoře byl Králičí hop a hopáci z Rychnova nám ukázali svůj 

um.  Zahrál zde i flašinetář. Prostor pro svou propagaci dostala i MAS Splav, 

která pro děti zajistila soutěžní hru. Všem vystavovatelům děkujeme a těšíme 

se zase na další ročník. 

Květen 2024 

• Putování ke studánkám   

     Tuto tradiční akci jsme pořádali již po jednadvacáté. Sešli jsme se pod 

Vorařskou lípou, kde vodník Floriánek s Adélkou putování zahájili. Chasník 

zavzpomínal na dobu dávno minulou, kdy to tu pod lípou podle pověsti žilo. U 

studánky byl malý kulturní program. Zazpívali nám Kolednice i Marek 

Lipowsky.  

     Pan farář z Rychnova nám studánku požehnal. Rozdali jsme pamětní 

pohlednice, pitíčka a koláčky.  

     Cestou zpět z lesa nám u rybníčku zazpívala Rusalka. Dlouhodobě, vlastně 

od prvopočátku, nám na tomto putování u rybníčku árii Rusalky vždy zpívala 

Katka Kubínová. Letos za sebe sehnala náhradu v osobě mladé slečny s 

hudebním vzděláním. Tímto chceme Katce za její dlouholetou roli Rusalky na 

našem putování moc poděkovat. Byla jsi úžasná a naplňovala jsi vždy naše 

12 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL - 25 



 
 

osázení záhonů, mís a truhlíků včetně 

truhlíků pro Obec Záměl. Provedli jsme 

ošetření růží a brigádu zakončili v penzionu 

Trnka posezením u kávy.  

Velmi rychlý nástup jara urychlil rašení 

dřevin, bobulovin, ale i okrasných keřů. 

Následné ochlazení a ranní mrazíky nás 

připravily o úrodu téměř všeho ovoce, 

ořechů a poškodily již nakvetlé okrasné 

keře. Využijeme poškození dřevin k jejich 

hlubšímu řezu, který pomůže v násadě 

nových plodonosných letorostů, zejména u 

broskví a meruněk 

     Rozdělili jsme si zalévání a běžnou 

údržbu výsadeb. Neubránili jsme se plísni 

na záhonech u Masaryka, která nám hodně 

macešek zničila. Po pouti jsme provedli 

vysazení letniček – begonek a osázeli 

truhlíky a mísy. Provedli jsme rovněž 

sestřižení živého plotu za růžemi. Jaro a 

začátek léta bylo bohaté na srážky, což 

ujmutí výsadeb pomohlo. Doufáme, že 

květiny v naší péči budou zdobit naši obec 

až do podzimu. Začínáme plánovat 

podzimní výlet, který bude na zámek 

Sychrov dne 7.9.2024.  

 
 

 

Toto je činnost spolku zahrádkářů z Potštejna a Záměle za zhruba pololetí 

tohoto roku.  

Chcete-li se stát zahrádkářem nejen na své zahrádce, máme pro Vás dveře 

otevřené. 

Pro zpravodaj sepsal předseda spolku Kubalík Zdeněk 

. 

 

Má vlast - můj domov o.s. 

Milí čtenáři obecního Zpravodaje. 
Od prosincového vydání zpravodaje jsme 

uspořádali tyto akce. 

Prosinec 2023 

• Betlémské světlo a živý betlém.  

     Na Štědrý den byla naše sváteční hodinka se Svatou rodinou vydařená. V 

jesličkách nechyběla živá zvířátka a o koledy se postarala Katka Kubínová s 

kapelou.. Andělů, andílků i andělíčků přilétlo také hodně. 

Betlémské světlo mohlo zářit a přinášet štěstí v dalších rodinách. V Hostinci 

byla k vidění i výstava betlémů. Betlémy zapůjčili páni Josef Martinec, Petr 

Jareš a Ondřej Sedláček. Ostatní byly z majetku našeho spolku a paní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~ ~ ~ školní měsíce   TVORBY  V  KNIHOVNĚ  v pondělí od 15:00 do 16:30 ~ ~ ~ 

 
OBECNÍ   KNIHOVNA 

 
Otevřeno pondělí a středu 8.00 – 11.00 13.00 – 17.00 hod. 

.a 

     V lednu děti vyráběly sněhuláka z proužků 

papíru na uvědomění si geometrických 

útvarů. Z chemlonu zvládly chobotnici. 

V únoru, stejně jako po celý školní rok, stále 

lepily zvířecí tematiku - štěňátko, slona na 

přesné stříhání. Technika přesnosti nám stále 

nejde. Odpočinek od přesnosti přinesla práce 

z rolek od toaletního papíru k výrobě jarní 

dekorace v podobě tulipánů, berušek a 

včelek. K odlišnosti se používal i filc, látky a 

chlupaté drátky. 

     Na Velikonoce děti zvládly ovečky z vlny 

a po Velikonocích se vrhly na látkové sovy a 

práci se skořápkami ořechů. V dubnu pěkně 

dopadla  záložka do knihy, rozkvetlý 

květináč, králík z bambule a květiny z vlny 

při pletení na vidličce. V červnu se opět 

vracíme k jednoduchému stříhání z papíru 

v podobě auta a želvy. 

     Noc s Andersenem celostátně proběhla 

22.3.2024. V tomto období jsme měli 

knihovnu zavřenou z důvodu mé dovolené. 

Po návratu jsem domlouvala s dětmi náhradní 

termín s činností hraného divadla, aby se vše  

 
 

 
 

 
 

dalo časově zvládnout -  potřeby obce a potřeba dětí mít očekávanou Noc 

s Andersenem. Potřebovala jsem, aby se děti spolupodílely na společně 

stráveném večeru. Výsledkem by bylo zahrání naučeného divadla v sobotu  

 

ráno rodičům. Děti můj nápad 

spolupráce zavrhly, přestože 

věděly, že tím přijdou o 

možnost spaní v knihovně. 

V knihovně od června máme 

zapůjčených 140 ks knih 

různých žánrů ve výměnném 

souboru z Kostelce nad Orlicí. 

 

     Přeji všem pohodové prázdniny, plné zážitků, radosti a smíchu. Těším se na 

vás v novém školním roce, až opět usednete do školních lavic. 

       Vaše knihovnice Pavlína Pleslová 

24 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 13 



  

 

SPORTOVNÍ KLUB  

SK ZÁMĚL  
      

     Zdravíme všechny příznivce sportu a pohybu. Prázdniny jsou téměř za 

dveřmi a my se s vámi chceme podělit o sportovně společenské události z 

uplynulého zimního a jarního období. Naše oddíly se pravidelně schází a 

pravidelně také připravujeme akce především pro děti. V únoru jsme pro děti 

připravili program a hry na Maškarní bál. Karnevalové dovádění se vyvedlo, 

děti si užily spoustu her a předvedly krásné masky. Za sychravého počasí si 

také mohly přeměřit své sportovní dovednosti v tělocvičně na Jarním pětiboji, 

který je již také tradiční a u dětí velmi oblíbený. Na Čarodějnice jsme pro děti 

nachystali závodní trať s úkoly – hod na cíl, střelba, chůze na chůdách a po 

laně, a trať zručnosti. Děti si mohly vybrat, zda celou sportovní stezku poběží 

na čas o medaile nebo si ji projdou v klidu a třeba s doprovodem. Dne 

31.5.2024 jsme pro děti připravili Sportovní odpoledne na hřišti u školy. Děti si 

zasoutěžily o medaile v dovednostních disciplínách a strávily tak 

nezapomenutelné chvíle v kolektivu kamarádů. Děkujeme všem 

spolupořadatelům a podporovatelům našich akcí - Obci Záměl, HZS Záměl a 

všem dobrovolníkům. 
 

     Na vybavení sportovišť jsme využili finanční dotace od Národní sportovní 

agentury. V únoru 2024 jsme odeslali vyúčtování dotace Národní sportovní 

agentuře, o kterou Sportovní klub zažádal dne 15.12.2022. Z této dotace jsme 

zakoupili dvě ultralehké žíněnky, florbalovou sadu 12+6, florbalové míčky, 

deset hladkých balónů PVC, nastavitelnou gymnastickou kozu a tři síťky na 

basketbalový koš. Celková cena včetně dopravy byla 27.738,- Kč. Dotace byla 

ve výši 24.300,- Kč a doprava byla ve výši 1318,90 Kč. Podání nové žádosti 

proběhlo s menšími problémy, jelikož došlo k výpadku internetového portálu 

Národní sportovní agentury. Lhůta pro podání žádostí byla nakonec 

prodloužena a žádost se podařilo podat dne 29.12.2023. Momentálně čekáme 

na rozhodnutí o přidělení dotace. 
 

     Děkujeme všem cvičitelům Sportovního klubu Záměl za výborně 

odvedenou práci a děkujeme také všem, kteří se na organizaci akcí podílejí a 

pomáhají nám. Každá podpora a pomocné ruce jsou znát. Pokud při čtení 

těchto řádků přemýšlíte, že byste se také rádi podíleli na vedení nějakého 

kroužku nebo oddílu či byste chtěli pro své děti či kamarády připravit svou 

sportovní aktivitu, neváhejte a přidejte se k nám do organizačního týmu SK 

Záměl. Jsme parta nadšenců pro sport a naším cílem je vytvářet smysluplné 

aktivity pro naše děti a malé i velké sportovce. Práce pro sportovní klub je 

dobrovolná, není finančně ohodnocená, ale bude vás na duši hřát radost a 

úsměv těch, pro které aktivitu připravíte. A když se na nás usměje štěstí, tak 

vás čeká třeba i sportovní úspěch na poli závodů.  
 

Pohyb je život, přidejte se k nám! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Zahrádkáři tráví zimu přípravou na další pěstební sezonu. I my jsme se 

připravovali – nakoupili jsme osiva, zkontrolovali nářadí a pomůcky.  

     Zahrádkářské akce začínají vždy tradiční degustací jablek v Častolovicích. 

Častolovičtí zahrádkáři měli tentokrát ztížené podmínky, protože dříve se 

degustovala jablka uskladněná po podzimní výstavě. Tato byla uskladněna v 

jednom sklepě ve stejných podmínkách. Jelikož se vloni výstava nekonala, 

vystavovaného ovoce bylo nedostatek. Územní rada v Častolovicích vyzvala 

proto základní organizace o dodání ovoce k vystavování. Náš spolek dodal 

odrůdy Sirius, Melrous, Melodii Gold a Florina. Z dodaného ovoce se umístil 

Sirius z Potštejna na druhém místě, ostatní pak do desátého místa. Degustace 

začátkem února se za náš spolek zúčastnil přítel Macháček Milan a Kubalík 

Zdeněk. 

     Začátkem března jsme provedli objednávku sadbových brambor a cibule 

sazečky. Objednali a následně dovezli našim členům 180 kg sadbových 

brambor a 2 kg sazečky. Cenu jsme udrželi u brambor přibližně o 30,- Kč nižší 

než v obchodech. Sazečka byla na stejné úrovni jako v obchodech. 

     V měsíci březnu jsme chystali výroční schůzi v penzionu Orlice v Záměli. 

Jednalo se o schůzi, na které se volili funkcionáři spolku na dalších 5 let. 

Schůzi zahájili svým hezkým vystoupením děti ze školy v Záměli. Přivítali 

jsme starosty obcí Záměle a Potštejna a zástupce spřátelených spolků. Všechny 

zúčastněné ženy jsme podarovali květinou jako pozornost ke Dni žen. Na závěr 

nám zahrála na harmoniku a pobavila paní Bohuška Hlaváčková. 

Navštívili jsme výroční schůze spřátelených spolků – včelařů, myslivců, rybářů 

a okrašlovacího spolku. 

     Společně se Základní a Mateřskou školou ze Záměle, perníkářkami a včelaři 

jsme uspořádali již devátou Velikonoční výstavu ve mlýně v Záměli. Hezké 

vystoupení dětí základní školy zahájilo dvoudenní výstavu, která měla tradičně 

bohatou účast. Velkou podporu při výstavě máme v OÚ Záměl. 
 

Ohlasy na výstavu máme zanesené v 

návštěvní knize, kde jsou hezké vzkazy a 

poděkování vystavujícím za jejich hezké, 

vkusné a také dobré výrobky. Výstava si 

stále drží rodinnou atmosféru a je to 

dobře. 

     Již na výroční schůzi jsme dali členům 

na vědomí termín a cíl jarního zájezdu. Na 

ten jsme jeli dne 27.dubna  do Olomouce 

na Floru. Odpoledne jsme pokračovali na 

hrad Helfštýn a na zpáteční cestě jsme se 

stavili pro syrečky v Lošticích.  

     Pro jarní výsadbu jsme dovezli 

macešky a 20. března  jsme provedli  

  

   

14 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 23 



tím odjeli do blízkých Libčan do arboreta bonsaí http://www.bonsaicentrum.cz/ 

To se jim velmi líbilo a byli nadšení. 

     Pak jsme pokračovali do Praskačky. Zde jsme navštívili bednářství, které 

bylo založeno 1926. Mají krásné historické muzeum, ale i velké množství 

truhlářského nářadí.  Po zajímavé přednášce o historii jsme si mohli některé 

nářadí vyzkoušet. https://www.truhlarstvitomanek.cz/ 

     Odpoledne jsme navštívili velmi zajímavou elektrárnu v Hradci Králové – 

Hučák (https://www.cez.cz/cs/o-cez/infocentra/hucak-136625#druhy-kontaktu) 

Byla to skvělá poučná přednáška a ukázka. Po prohlídce jsme se prošli 

krásným parkem k soutoku Labe a Orlice. Dopravu nám opět poskytl a 

bezpečně nás vozil pan Jarkovský s krásným autobusem Karosa ŠD 11. 
 

 

 

 

 

  
I letos  instaloval přítel Vondřejc na hradě prosklený úl a osadil jej včelami pro 

návštěvníky hradu. Zveme Vás i Vaše přátele na hrad podívat se, jak vypadají 

včelky v úle      . 

     Děkujeme všem, kteří vyslechli prosbu včel a nás včelařů a letos nezačali 

sekat trávu okamžitě po rozkvětu pampelišek a ostatního lučního kvítí, ale 

nechali je odkvést. Tím umožnili včelám i ostatnímu hmyzu sběr pro ně velmi 

důležitého pylu a nektaru. Pyl potřebují včelky pro svůj plod. Bez něj by 

nemohla vyrůst další generace včel. Ještě jednou děkuji a včelky se Vám 

odvděčí opylením Vašich zahrádek a tím bohaté sklizně. 

     Zpracoval Milan Pleva, jednatel ZO Záměl – Potštejn 

 

 

ZAHRÁDKÁŘI 

 

Letošní rok 2024 nás 

zahrádkáře moc 

nepotěšil již v samém 

začátku. Velice mírná 

zima prospěla spíše 

škůdcům, kteří měli 

snadné přezimování. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidelná zájmová setkávání dětí a dospělých: 
 

Zámělský Gladiátor, úterý 15,30-17,00 – M. Dvořák 
 

  
 

V jarní části jsme byli převážně v tělocvičně. Je téměř pravidlem, že většina 

sportovců je v této době nachlazená anebo je špatné počasí. To jsou hlavní 

důvody, proč trávíme tento čas v tělocvičně. 

Jakmile přešla vlna rýmiček, tak jsme začali i venkovní přípravu. Do přípravy 

jsme i tento rok zařadili bazén v Ústí nad Orlicí. Střídali jsme tedy workoutové 

hřiště a běh v přírodě. Naběhali jsme poměrně dost kilometrů, bez kterých to 

opravdu nejde. Běh byl našim velkým hendikepem na závodech "Gladiátor 

Race". Jeden cvičný závod byl 19. března. Tedy v místní tělocvičně a na 

venkovním hřišti. Tam si každý vyzkoušel, jak na tom opravdu je a měl tedy 

představu, co bude následovat. Skutečné závody "Gladiator Race" se konali 23. 

března v Hradci Králové pod Lízátky. Výsledky jsme neměli špatné a pro 

některé to byla první zkušenost s tímto druhem závodu. Něco podobného si 

každý mohl vyzkoušet na hřišti pod Markem při pálení čarodějnic. Konal se 

zde branný závod a některá stanoviště byla podobná těm na závodech v HK. 

Zakončení cvičení již tradičně proběhlo na multifunkčním hřišti u tělocvičny. I 

zde se soutěžilo a ochutnávalo sladké v podobě vynikajících palačinek. Všem 

sportovcům přejeme slunečné letní prázdniny a spoustu nových zážitků. 

Sportu zdar! 

 

Cvičení předškoláků a školkových dětí – H. Myšáková  

Letos jsme měli na cvičení až 18 dětí. Jsou ale často nemocné, takže jsme se 

málokdy sešli všichni. Začínáme vždy pozdravem a rozcvičkou. Potom si 

rozdělíme děti dle věku do družstev podle počtu přítomných cvičitelů. Děti si 

osvojují základy gymnastiky a postupně se zdokonalují na různém nářadí. Učí 

se vylézt na ribstole, přechod laviček s překážkami, házení míče do koše i do 

dálky. Děti rády cvičí na žíněnkách a na nářadí – koza, švédská bedna, kruhy, 

ribstole a oblíbená jsou i bradla. Na laně procvičují sílu v rukách a překonávají 

strach z houpání. Děti jsou šikovné a hravé. Nakonec hrajeme oblíbené hry –  
 

22 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 15 



na „ovečky / vlaštovičky“ a někdy si zahrají florbal nebo fotbal. Do našeho 

kolektivu bychom rádi přivítali i někoho z rodičů.  

Letos jsme se s dětmi připravovali na „jarní pětiboj“, kde si vedly výborně a 

všichni byly na „bedně“ – jako odměnu obdržely perníkové medaile. Poslední 

květnový pátek nás čeká „Sportovní odpoledne“, kde si všichni zasoutěžíme, 

pobavíme se a ochutnáme tradiční palačinky. Tím se s dětmi před prázdninami 

rozloučíme. Cvičit začneme opět v září.  

Přejeme všem pohodové prázdniny! 

Za cvičitele Hanka Myšáková a Pavel Vodehnal, Bohuška Machová, Věrka 

Fikejzová, Marie Bubnová 
 

 
 

Cvičení pro školáky, 1.- 4. třída – H. Myšáková 

Cvičenci se schází ve čtvrtek odpoledne od 16,00 do 17,00 hod. Nejprve 

chodilo 5 dětí, ale časem přibývaly další. Děti se rády v tělocvičně scházejí a 

využívají všechny možnosti, které jim vybavení tělocvičny nabízí. Cvičíme na 

nářadí a hrajeme různé kolektivní hry a všichni máme radost, že moderní 

vybavení je plně využívané.  

Děti vede Pavel Vodehnal a Marie Bubnová, kterým děkujeme. 

 

Jan Kotlář - florbal 

Každá příležitost k využití pohybu a zdravé soutěživosti je v dnešní uspěchané 

době velmi důležitá. Z iniciativy mého syna Honzíka a jeho naléhání o založení 

florbalového oddílu jsem o tom začal silně uvažovat. Měl jsem tu čest vrátit se 

od ledna 2024 do koloběhu sportovních aktivit v naší obci. Když vidím 

nadšené tváře našich mladých sportovců, velmi mě to těší. Florbal je 

dynamická trendy hra s využitím fyzického fondu spojená s kolektivním 

přístupem. Touto cestou bych rád poděkoval za umožnění přístupu do 

tělocvičny, a to v jediném volném termínu. Velký dík patří ZŠ Záměl, Obci 

Záměl a v neposlední řadě Sportovnímu klubu Záměl v čele s Míťou 

Dvořákem, který mi vyšel ve všem vstříc. Děkuji za podporu a pochopení.  

Všem pěkné léto a budu se těšit s florbalovou hokejkou na hřišti na viděnou.  

Jan Kotlář, Záměl 241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Včelařská 

organizace 

Záměl-Potštejn 
 

     Příspěvek včelařů do zpravodaje jaro 2024 Základní organizace včelařů 

Záměl-Potštejn. 

     Dovolím si začít tradičně a to tím, jak se nám podařilo vyzimovat včelstva. 

Na podzim roku 2023 jsme zazimovali 329 včelstev. V únoru 2024 jsme měli 

312 včelstev. To znamená, že nám nepřezimovalo 17 včelstev, tj.5,2%. Měli 

jsme z toho všichni radost, protože to je 3,5krát nižší než vloni. 

Celorepublikově byly ztráty 12,2%.  

     Částečně je to i naší zásluhou -  organizací společného léčení proti roztoči 

Varroa destructor v celé základní organizaci ve stejném termínu. Tím snížíme 

možnost přenosu roztoče mezi včelstvy na různých stanovištích.  

     Tímto děkuji všem důvěrníkům, kteří zajišťují přenos důležitých informací 

mezi výborem a členy a také obecním úřadům v Potštejně a Záměli, kteří nám 

v tomto boji pomáhají.  

     Letošní jaro bylo dost divoké, protože zima byla teplá a krátká. Teplé jaro 

nám probudilo přírodu o měsíc dříve. Na to musely reagovat i včely, kdy zimní 

generace včel nestačila tak rychle vychovat  generaci včel letních a sama se  

nadměrně opotřebovala. Opylování celkem 

zvládaly, ale následný mráz stejně část 

budoucí úrody spálil. Nyní jsou včelstva již v 

plné síle a tak očekáváme další překvapení 

přírody. 

     V loňském roce jsme se opět na podzim 

sešli u Pilského rybníka s našimi rodinami a 

milovníky včelaření. Za postupného opékání 

a ořezu selete jsme vzájemné sdíleli své 

zkušenosti z oblasti včel, ale i našich dětí.     

Druhého března jsme se sešli na naší výroční 

členské schůzi, kterou jsme uskutečnili v 

restauraci „Pod lipami“. Zahájily nám ji 

krásným vystoupením děti ze základní školy   
Potštejn. Vystoupení bylo opět úžasné a všem se moc líbilo. Na konci schůze 

jsme si promítli filmy se včelařskými zajímavostmi.  

     Výbor naší organizace se schází každý měsíc a probíráme vše potřebné 

ohledně chodu naší organizace a zvláště postup léčení včel proti roztoči Varoa 

Destructor.  

     Také jsme letos uskutečnili zájezd-exkurzi. Vybrali jsme včelí farmu 

„Doležalův med“ v Polizech. Zde jsme vyslechli přednášku přítele Doležala a 

měli možnost nakoupit v jejich prodejně. Naše manželky, děti a nevčelaři mezi  

 
 

 

16 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 21 



 

Kynologická organizace Záměl 

 

ZKO (Základní kynologická organizace) č. 1059 

ZÁMĚL-STŘELNICE 
 

Třetí rok činnosti ZKO Záměl -Střelnice jsme zahájili 

výroční schůzí, kde jsme probrali plán činnosti a přijali dva 

nové členy, čímž náš počet narostl na 13 členů. 
 

Jarní sezónu jsme začali 

velkou brigádou zaměřenou na 

terénní úpravy cvičiště, úklid 

skladu a za pomoci obce 

přípravu prostoru pro otáčení 

vozidel. Na konci měsíce 

března proběhl seminář s 

rozhodčím panem Klapalem, 

který byl zaměřen na český 

výcvikový řád. Duben jsme 

znovu zahájili brigádou ve 

formě návozu suchého dřeva a 

tím vytvoření dostatečné 

zásoby na zimu. Pan Bařinka 

se pustil do zateplení štítu 

klubovny a jeho dokončení 

dřevěným obložením. Pan Pišl 

vyrobil kotec, který bude 

využit obcí Záměl pro umístění 

odchycených toulavých psů. 

Třetí dubnovou neděli 

proběhly na našem cvičišti 

zkoušky z výkonu, kterých se 

zúčastnilo 6 našich členů.  

 
 

 

Zkoušku splnili Roman Pišl se psem Benem, Honza Sedlák s Xitem, Jana 

Žižková s Kalou, Petr s Bárou. První vrh středních kníračů odchovala p. 

Žižková v chovatelské stanici Ginkora! V květnu naši organizaci reprezentoval 

na poličském závodě v nejvyšší kategorii Petr Žižka s Bárou a bylo z toho třetí 

místo. Na výstavě v Jaroměři získal Jan Zíka s Benjim a Jana s  Alfou výstavní 

ocenění - velmi dobrá. Konec května proběhl ve znamení výroby bezpečné a 

praktické lavice k vysokému žebříku. Velké díky patří Romanovi, který to vše 

vymyslel a řídil celou montáž. Konec první poloviny roku 2024  ukončí 

výcvikový tábor, který proběhne na cvičišti Střelnice ve dnech 28.6. až 

6.7.2024. Bude zakončen zkouškami dle mezinárodního řádu IGP. 
 

Sepsal Petr Žižka Telefon: 725 012 380. 

 

 
 

Rekreační volejbal, čtvrtek 19,00 hod. – M. Jindrásková 

Volejbal se hrál do konce května v tělocvičně pravidelně ve čtvrtek od 19:00 

hodin. Od června, pokud to počasí dovolí, budeme hrát venku, popřípadě si 

půjdeme zahrát beach volejbal. Opět máme v plánu si zahrát volejbal spojený s 

grilováním a dobrým mokem. Dále máme v plánu se zúčastnit turnaje 

Memoriál Bohumila Bečičky smíšených družstev ve Chlenech, který se bude 

konat dne 10.8.2024 a bude zahájen losováním v 9:00 hodin. Přijeďte nám 

fandit a dát si něco k snědku a pití. 
 

Kondiční cvičení, pondělí 18,00-19,00 hod. – M. Sršňová, M. Jindrásková 

Na kondičním cvičení žen se scházíme pravidelně jednou týdně. Zaměřujeme 

se na posílení a protažení celého těla. Letos se k nám přidaly nové cvičenky ze 

Záměle a z Doudleb nad Orlicí.  Scházely jsme se většinou v počtu deseti 

cvičenkyň. Bylo několik cvičení, kdy nás byla i plná tělocvična. V 

předcvičování se střídáme. Hodinu vede Milena Jindrásková nebo Maruška 

Sršňová. Kondiční cvičení jsme ukončily příjemným posezením v Penzionu 

Orlice, kde jsme utužily kolektiv a lépe se poznaly. Již nyní se těšíme na 

viděnou 16.9.2024, kdy budeme opět cvičit v pondělí od 18:00 hodin. Přejeme 

krásné léto plné pohybu a pohody a v září se těšíme opět na shledanou! 
 

Stolní tenis – T. Krupička  

Ke konci měsíce dubna skončila soutěžní sezona 2023-2024. Našemu oddílu se 

i přes zlepšený výkon nepodařilo zastavit řadu špatných výsledků z první 

poloviny soutěže a skončil jedenáctý z dvanácti účastníků. Znamená to sestup 

do nižší soutěže regionálního přeboru 4. třídy. Jak již bylo několikrát uvedeno, 

hlavní příčinu tohoto stavu vidíme v odchodech našich nejlepších hráčů do 

vyšších soutěží a nezájmu mládeže o stolní tenis, tím i absenci mladých hráčů 

pro soutěžní utkání. Oddíl má v současné době sedm hráčů a má letní 

přestávku. Příprava na nový ročník začne začátkem září a budeme doufat, že se 

objeví mladí zájemci o tento hezký sport.  
 

Všem příznivcům sportu přejeme krásné léto plné báječných zážitků, 

sluníčka a pohody! 
 

 
 

20 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 17 



Sportu zdar! 

Za kolektiv cvičitelů Lada Novotná 

 

Kontakty na cvičitele Sportovního klubu Záměl jsou uvedeny na internetových 

stránkách obce Záměl www.obeczamel.cz, v liště Kultura, spolky a volný čas a 

následně v levém menu Sportovní klub. 

 

Mateřské centrum Paleček (Milena Jindrásková) 

 

Maminky s dětmi se scházejí každé úterý od 9,00 do 

10,30 hodin v příjemném a přátelském prostředí, kde 

si mohou děti pohrát a maminky popovídat a posdílet 

své mateřské radosti a starosti.  

V předvelikonočním čase jsme se zúčastnily tvořivé 

dílničky, kde jsme si vytvořily aranžmá na 

velikonoční  
stůl. Kdo měl zájem, mohl v jarním období navštívit i zajímavý seminář 

Sourozenecké vztahy. Uvedené akce proběhly v Komunitním centru pod 

taktovkou Petry, Jany a Jarušky. Tímto jim děkujeme za zázemí, které 

vytvořily.  

Přes léto se budeme scházet v herničce v Komunitním centru, č.p. 51 nebo na 

zahradě u školy a v případě zájmu podnikneme i výlet do okolí. Bude záležet 

na maminkách, pro co se rozhodnou a jak budou mít čas a zájem. Věk dětí není 

omezen. Těšíme se a budeme rádi, pokud se k nám připojí i další maminky s 

dětmi. 

Facebook: Paleček Záměl,e-mail: palecekzamel@seznam.cz, ww.obeczamel.cz  

(Kultura, spolky a volny čas – Paleček) GSM: 732 151 499 

Hezké léto přeje Milena Jindrásková 

 

 

Činnost sociálního 

 

a kulturního výboru 

     Od vydání minulého čísla zpravodaje jsme pro naše seniory připravili 

předvánoční posezení v Penzionu Orlice. K tanci a poslechu hrála paní 

Frimlová. Členky sociálního a kulturního výboru připravily občerstvení a paní 

Fröhdeová chutnou večeři. Účast byla hojná a nálada veselá. Večer rychle 

uběhl a těšíme se na další setkání. 

     Na Nový rok jsme se již tradičně vydali na Velešov. Vycházelo se od školy, 

byla prohlídka betlému vyřezaného panem Jarošem a potom už jsme vyrazili 

směr Velešov. Na parkovišti pod Velešovem jsme opět rozdávali punč. 

Dětský karneval letos vyšel na sobotu 10. února. Na organizaci se podíleli 

sportovci, kteří připravili pro děti soutěže. Hasiči se postarali o občerstvení.  

Sociální a kulturní výbor ve spolupráci se školou zajistil výzdobu a vybral od 

maminek cukroví a připravil pro děti. Děkujeme všem dárcům, bez nich 

bychom se neobešli. 

 

 
 

     I letos navštěvujeme naše jubilanty. Svoje významné výročí oslavila paní 

Jana Marková 70 let, pan Miroslav Kovář 70, Blanka Chudá 70, Josef Bednář 

75, Vladimír Bednář 75, Ladislav Kotyza 70, Bohuslav Hovorka 75, Jiří 

Jedlinský 70, Alena Jurinová 70 a Hana Ptáčková 75 . Všem ještě jednou 

přejeme hodně štěstí a zdraví. 

     Navždy nás opustil pan Ladislav Hynek. Čest jeho památce. 

Za kulturní a sociální výbor zapsala Milena Kaplanová 

 

      

Zpráva SDH Záměl 
(sboru dobrovolných hasičů)  

Svoji činnost v roce 2024 jsme zahájili 13. ledna Výroční valnou hromadou 

našeho sboru v Penzionu Orlice v Záměli. 

10. února jsme zajistili občerstvení na dětském karnevale v místní tělocvičně. 

23. března byl Lukáš Jedlinský na okresním shromáždění představitelů sborů v 

Bílém Újezdu. 

30. dubna jsme zajistili Tradiční pálení čarodějnic na hřišti pod Markem ve 

spolupráci s SK Záměl, z.s. a obcí Záměl. Počasí nám přálo a účast místních 

dětí i dospělých byla velká. 

4. května se zúčastnilo naše družstvo mužů okrskové soutěže v Potštejně na 

Bělisku. 

25. května jsme pořádali taneční zábavu na hřišti pod Markem, kde zahrála k 

poslechu kapela Perun a následně Plazma. Akce se vydařila. 

Výjezdová jednotka obce Záměl měla od začátku roku tyto ostré výjezdy a 

školení:  

- již jedenáctým rokem zajišťujeme požární ochranu pro obce Polom a 

Proruby. 

- v únoru jsme z nadace Agrofert obdrželi dotaci 30 tisíc Kč na nákup této 

techniky: povodňový vysavač Hydra a batoh s výbavou na lesní požáry. Zbytek 

částky na pořízené věci doplatila obec. 

- 21. března jsme byli požádáni obcí Záměl o technickou pomoc při čerpání 

vody ze sklepa. 

- 23. března byl Lukáš Kapucián na konferenci civilní ochrany v České 

Třebové. 

- v březnu měli naši strojníci Petr Hovorka a Petr Žůrek školení strojníků v 

Olešnici v Orlických horách. 

- 11. května byli Ladislav Kapucián, Lukáš Kapucián a Tomáš Khol na školení 

velitelů v Solnici. 

     Rádi bychom vás pozvali na 21. září, kdy bude Den otevřených dveří v 

místní hasičské zbrojnici se soutěžemi pro děti. Občerstvení bude zajištěno. 

     Přejeme všem klidné a pohodové letní měsíce. 

Za hasiče Záměl sepsal Marcel Svoboda.   

18 – OBEC ZÁMĚL  OBEC ZÁMĚL – 19 

mailto:palecekzamel@seznam.cz


 


